
 
 
 

 

 

 
Il Direttore generale 

Dott. Teresa ROMEI 

Area Alta Formazione E Studi Avanzati  

Dott. Pierluigi Centola 

Servizio Master, Corsi di Perfezionamento ed Esami di Stato 

Dott. Nicola Tricarico 

 
 
 
Oggetto: Decreto attivazione Corso di formazione manageriale per direttore generale, direttore 

sanitario e direttore amministrativo di aziende ed enti del sistema sanitario della Regione Puglia, 

AReSS Puglia, edizione 2023-2024, con un numero di iscritti inferiore a approvazione del relativo 

piano finanziario. 

 
 

IL RETTORE 

 

VISTI - gli artt. 15 e 16-quinquies del D. Lgs. n. 502/92 e s.m. e l’art. 7 del DPR n. 

484/97 che stabiliscono, per lo svolgimento degli incarichi relativi alle funzioni 

di Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Dirigente 

Sanitario incaricato della direzione di Struttura Complessa, la partecipazione a 

corsi di formazione manageriale organizzati ed attivati dalle Regioni e dalle 

Province autonome di Trento e Bolzano, avvalendosi anche, ove necessario, 

di soggetti pubblici e privati; 

 - l’Accordo tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano del 10 luglio 2003 che definisce i criteri formativi necessari 

per poter garantire la reciprocità di validità dei corsi di formazione manageriale 

di cui agli articoli sopra riportati; 

 - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1158 del 31/7/2015, recante 

l’approvazione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 

l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. Approvazione 

atto di alta organizzazione” ha demandato ad AReSS la funzione di 

exploration, ovvero la definizione e lo sviluppo dei percorsi di innovazione e 

cambiamento in ambito socio-sanitario; 

 - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 4 del 12/01/2017 ha incardinato 

l’Organismo regionale per la Formazione in Sanità (ORFS) presso l’AReSS, 

con l’obiettivo di coordinare l’attività di formazione in ambito sanitario nella 

Regione Puglia; 

 - la Legge Regionale 24/07/2017, n. 29 ha istituito l’Agenzia Regionale 

Strategica per la Salute e il Sociale (AReSS), che succede in tutti i rapporti 





 
 
 

 

 

 

giuridici attivi e passivi facenti capo alla soppressa A.Re.S, quale 

“…organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione a supporto della 

definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, a servizio 

della Regione Puglia in particolare e della pubblica amministrazione in 

generale e opera quale agenzia di studio, ricerca, analisi, verifica, consulenza 

e supporto di tipo tecnico-scientifico..”; 

 - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 che ha 

approvato l’Atto Aziendale dell’AReSS Puglia ed ha attribuito alla stessa 

Agenzia le funzioni e le competenze in materia di formazione in ambito 

sanitario dell’ORFS;  

VISTO il Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia, l’Agenzia Regionale Strategica per 

la Salute ed il Sociale della Regione Puglia, denominata AReSS e le 

Università Pugliesi, approvato con decreto del Decano dei Professori Ordinari 

n. 289-2023, prot. n. 13072-III/7, del 27.02.2023, Repertorio Contratti e 

Convenzioni n. 579/2023, prot. n. 18812-III/7, del 30.03.2023; 

VISTA la nota dell’AReSS del 15.03.2023, prot. n. 15998-III/7, con cui quest’ultima 

chiedeva la disponibilità del nostro Ateneo ad aderire, anche per l’anno 2023, 

all’iniziativa in parola garantendo la gestione amministrativa-finanziaria e 

l’individuazione di una sede logistica adeguata allo svolgimento del succitato 

Corso; 

VISTA la nota del Decano dei Professori Ordinari Rettorale del 17.03.2023, prot. n. 

16441-III/7, con cui si comunicava la disponibilità del nostro Ateneo a 

garantire la gestione amministrativa e finanziaria e a fornire la sede logistica 

per lo svolgimento del Corso in parola; 

TENUTO CONTO dell’avviso di selezione elaborato dall’AReSS e pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo in data 27.04.2023, prot. n. 23126-I/7; 

ATTESO che alla data di scadenza del predetto avviso era pervenuto un numero di 

domande inferiore al numero minimo previsto; 

VISTE - la delibera del Comitato scientifico del CURSuS, nella seduta del 

12.05.2023, con la quale, in considerazione che il numero di domande di 

ammissione pervenute è inferiore rispetto al numero minimo previsto per 

l’avvio del corso, è stata disposta la proroga del termine di presentazione delle 

domande di ammissione fino alle ore 12,00 del 3 luglio 2023, da pubblicare, 

per tutti gli Atenei aderenti, il 26.05.2023; 

 - la deliberazione del Direttore Generale dell’AReSS n. 121, trasmessa con 

nota del 25.05.2023, prot. n. 27579-III/7, con la quale, tenuto conto della 



 
 
 

 

 

 

delibera del Comitato scientifico del CURSuS di cui innanzi, è stata disposta la 

proroga dei termini di presentazione delle istanze di ammissione al Corso di 

Formazione Manageriale per Direttore Generale, Direttore Sanitario e 

Direttore Amministrativo di Aziende ed Enti del Sistema Sanitario fino alle ore 

12,00 del 3 luglio 2023, invitando gli Atenei aderenti a fare propria detta 

deliberazione e procedendo alla pubblicazione della proroga dei termini dei 

rispettivi avvisi di selezione; 

VISTO il D.R. n. 1119-2023, prot. n. 27826-I/7, del 26.05.2023, con il quale è stato 

pubblicato, sull’Albo Ufficiale di Ateneo, la proroga dell’avviso di selezione 

di cui trattasi; 

TENUTO CONTO della delibera del Comitato scientifico del CURSuS, nella seduta 

dell’11.07.2023, con la quale, considerato, da un lato l’esiguo numero delle 

istanze di partecipazione pervenute e, dall’altro, le manifestazioni di interesse 

a partecipare al corso da parte di soggetti non in possesso di tutti i requisiti 

previsti dal precedente Avviso approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 90/2023, è stata approvata la proposta di aggiungere all’Avviso 

l’ulteriore lettera “H.”, al fine di ammettere i soggetti in possesso del titolo di 

laurea interessati a seguire il percorso formativo pur non avendo i requisiti 

specifici di cui alle lettere “A. - G.” del punto 3 del summenzionato avviso, 

disponendo, altresì, che l’ammissione è subordinata alla disponibilità dei posti 

e precisando che il rilascio della certificazione finale non consente l’accesso 

all’Albo dei Direttori Generali in assenza degli ulteriori requisiti previsti dalla 

normativa vigente e che il nuovo termine di scadenza dell’Avviso per la 

presentazione delle istanze di partecipazione sia fissato per il giorno 08 

settembre 2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’AReSS n. 168, del 21.07.2023, 

trasmessa con nota del 24.07.2023, prot. n. 36796-III/7, con la quale, tenuto 

conto della delibera del Comitato scientifico del CURSuS di cui innanzi, è 

stato approvato il Nuovo Avviso di ammissione al Corso di Formazione 

Manageriale per Direttore Generale, Direttore Sanitario e Direttore 

Amministrativo di Aziende ed Enti del Sistema Sanitario, contenente 

l’aggiunta, al punto 3, della lettera “H.”, al fine di ammettere al corso in 

argomento i soggetti in possesso del titolo di laurea pur in assenza degli 

ulteriori requisiti di cui alle lettere “A. - G.” del punto 3. del precedente avviso, 

disponendo la proroga dei termini di presentazione delle istanze di 

ammissione fino giorno 08 settembre 2023, invitando gli Atenei aderenti a fare 



 
 
 

 

 

 

propria detta deliberazione e procedendo alla pubblicazione del Nuovo Avviso 

di selezione e della relativa proroga dei termini; 

VISTO il D.R. n. 1587-2023, prot. n. 37082-III/7, del 25.07.2023, con il quale è stato 

pubblicato, sull’Albo Ufficiale di Ateneo, il nuovo avviso di selezione di cui 

sopra; 

TENUTO CONTO che il numero di iscritti è pari a 6 e che, quindi, è inferiore al numero minimo 

previsto; 

ATTESA la necessità di non privare il nostro Ateneo di questa importante opportunità 

prevedendo comunque l’attivazione del Corso di cui trattasi con il numero di 

iscrizione pervenute, provvedendo, quindi, ad una rimodulazione del piano 

finanziario, comprimendo le relative spese, salvo il successivo reperimento di 

ulteriori risorse da destinare al personale T/A e/o alle ulteriori spese che 

dovessero risultare necessarie; 

CONSIDERATO che le attività didattiche avranno inizio il 27 ottobre p.v. e che, quindi, occorre 

porre in essere, con dovuta sollecitudine, tutte le attività amministrative e 

gestionali necessarie alla attivazione e al corretto svolgimento del Corso in 

parola; 

SENTITO il Direttore Generale, 

 

DECRETA 

 

 Di attivare il Corso di formazione manageriale per direttore generale, direttore sanitario e 

direttore amministrativo di aziende ed enti del sistema sanitario, AReSS Puglia, edizione 2023-

2024, con un numero di iscritti pari a 6; 

  Di approvare il relativo piano finanziario, che si allega al presente decreto per farne parte 

integrante e sostanziale, rimodulato sul numero di iscrizioni effettivamente pervenute, con 

riserva di reperire ulteriori risorse da destinare al personale T/A e/o alle ulteriori spese che 

dovessero risultare necessarie. 

 Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica degli Organi Collegiali di Governo in occasione 

delle loro prossime riunioni. 

 

         Il Rettore 

  Prof. Lorenzo LO MUZIO 

 

                                                                                                         Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-10-24T11:33:15+0200
	LORENZO LO MUZIO




